
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Ordinanza nr. 77 Del 23/05/2022

9^  SETTORE - AMBIENTE, IGIENE URBANA, SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE, VERDE
PUBBLICO, DEMANIO E PATRIMONIO

ORDINANZA

Oggetto: Divieto assoluto, da parte dei cittadini, dell'uso dell’acqua erogata dal pubblico 
acquedotto per scopi diversi da quello potabile ed igienico-sanitario.   

IL SINDACO

Preso atto della nota n° 9746 del 19/05/2022, registrata al protocollo del Comune di Umbertide al 
n. 11806 del 19/05/2022, con la quale la soc. Umbra Acque S.p.A. gestore dell’acquedotto 
pubblico, ha richiamato sull'evidente incremento dei consumi idrici da attribuire nel periodo estivo, 
ad un eccessivo utilizzo dell'acqua per scopi non riconducibili alle normali attività domestiche (quali 
riempimento piscine, innaffiamento orti e giardini, lavaggio autoveicoli ecc...);

Considerato che il periodo estivo è spesso caratterizzato da significative riduzioni o addirittura 
completa mancanza del flusso idrico e che un uso improprio dell’acqua potabile potrebbe causare 
carenze idriche per l’indispensabile consumo umano, al fine di salvaguardare la risorsa idrica;

Ravvisata pertanto la necessità, per motivi inerenti alla salute pubblica di emettere un 
provvedimento contingibile ed urgente;
Visto l’art. 50, comma 4, del D. Lgs. del 18/08/2000 T.U.E.L.
Con i poteri attribuiti dallo Statuto Comunale

ORDINA

dalla data della presente, e fino al 30 settembre 2022, il DIVIETO su tutto il territorio del Comune di 
Umbertide, di prelevare acqua potabile dalla rete idrica pubblica per usi non prettamente domestici 
e igienico-sanitari, ed in particolare per:

• L'irrigazione di campi, orti e giardini privati;

• Lavaggio di veicoli di qualsiasi genere (salvo impianti autorizzati), cortili e strade private;

• Riempimento di piscine, fontane ornamentali ecc.

I contravventori saranno puniti con la sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00.
La presente ordinanza viene trasmessa alla società Umbra Acque S.p.A. .
Gli Agenti della Polizia Locale e altre forze dell'ordine, sono incaricati per par rispettare la presente 
Ordinanza.

  



 Il Sindaco

 LUCA CARIZIA


